



## ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### **О внесении изменений в закон Тверской области «Об экологическом образовании, просвещении и формировании экологической культуры в Тверской области»**

Принят Законодательным Собранием  
Тверской области 18 июля 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Тверской области от 29.12.2016 № 97-ЗО «Об экологическом образовании, просвещении и формировании экологической культуры в Тверской области» (с изменениями, внесенными законом Тверской области от 18.07.2017 № 47-ЗО) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) экологическая информация – сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления об окружающей среде, в том числе о ретроспективном, текущем и прогнозируемом состоянии окружающей среды, ее загрязнении, происходящих в ней процессах и явлениях, а также о воздействии на окружающую среду осуществляемой и планируемой хозяйственной и иной деятельности, о проводимых и планируемых мероприятиях в области охраны окружающей среды;»;

б) в пункте 3 слова «экологическое воспитание» заменить словами «экологическое воспитание (воспитание)»;

в) в пункте 5 слова «экологическое просвещение» заменить словами «экологическое просвещение (просвещение)»;

г) дополнить абзацем следующего содержания:

«Иные понятия, используемые в настоящем законе, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством.»;

2) в пункте 6 части 2 статьи 4 слова «и иных некоммерческих организаций» заменить словами «объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц»;

3) в пункте 4 статьи 5 слова «и иных некоммерческих объединений» заменить словами «объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц»;

4) в пункте 3 статьи 6 слова «иных некоммерческих организаций» заменить словами «других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц»;

5) в части 2 статьи 8 слова «государственной власти» исключить;

6) в пункте 6 части 1 статьи 9 слова «музеи, библиотеки, учреждения культуры, природоохранные учреждения, организации спорта и туризма» заменить словами «общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан»;

7) в статье 10:

а) в части 2 слова «общественными объединениями, средствами массовой информации, а также организациями, осуществляющими образовательную деятельность, учреждениями культуры, музеями, библиотеками, природоохранными учреждениями, организациями спорта и туризма, иными юридическими лицами» заменить словами «средствами массовой информации, общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями, иными юридическими лицами, гражданами»;

б) в абзаце первом части 3 слова «распространения и пропаганды экологических знаний» заменить словами «распространения экологических знаний об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов, информирования населения о законодательстве в области охраны окружающей среды и законодательстве в области экологической безопасности»;

8) в статье 12:

а) в наименовании слова «и иных организаций» заменить словами «и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц»;

б) в абзаце первом слова «и иные организации» заменить словами «и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица».

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тверской области

Тверь  
19 июля 2024 года  
№ 25-30



И.М. Руденя